
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

IL SINDACO

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 01/04/2020 con il quale
“l’efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 8, 9, 11, e 22
marzo 2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza del Ministero della Salute del 20 marzo 2020
e dall’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministero della Salute di concerto con il Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti, ancora efficaci alla data del 03/04/2020, è prorogata fino al 13
aprile 2020”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 10/04/2020 con il quale, tra
l’altro, le disposizioni per il contenimento dell’epidemia COVID-19, di cui ai precedenti atti,
vengono prorogate ed integrate dal 14/04/2020 al 03/05/2020;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26/04/2020 “Ulteriori disposizioni
attuative del Decreto Legge 23/02/2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid – 19 applicabili sull’intero territorio nazionale;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale delle Marche n.142 del 30/04/2020, ed il
successivo decreto di errata corrige n. 143 del 30/04/2020, relativo all’atto di indirizzo, chiarimenti
e disposizioni attuative nel territorio della Regione Marche per l’emergenza sanitaria di cui al
Coronavirus;

VISTA la propria precedente Ordinanza Sindacale n. 45 dell’11.05.2020 con la quale si dispone la
riapertura al pubblico dei Civici Cimiteri comunali di Sarnano, del Capoluogo e di Giampereto, fino
al 31 maggio 2020, nei giorni di giovedì, venerdì, sabato e domenica dalle ore 15:00 alle ore 19:00,
osservando le seguenti indicazioni al fine di prevenire il diffondersi dei contagi:

L’accesso è garantito solo alle persone munite di mascherina e guanti;
L’ingresso dei visitatori sarà monitorato dal personale della Protezione Civile di Sarnano e,
presso il cimitero del Capoluogo sarà consentito fino ad un massimo di 25 persone
contemporaneamente, mentre per il cimitero di Giampereto fino ad un massimo di 5
persone;
Non è consentita la sosta di più di 2 persone per singola sepoltura; se presenti altre persone
per la stessa sepoltura, queste dovranno mantenere una distanza tra loro di almeno un metro;

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19. RIAPERTURA
AL PUBBLICO DEI CIMITERI DI SARNANO DEL CAPOLUOGO E
DIGIAMPERETO. REVOCA ORDINANZA N.  45 DELL'11.05.2020.

Pagina 1

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA ORDINANZA
n. 47  del 19-05-2020

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Pagina 2

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

RILEVATO che non si sono riscontrate particolari problematiche in ordine all’accesso presso i
civici cimiteri comunali e ritenuto pertanto di revocare la suddetta ordinanza, prevedendo a far data
da giovedì 21 maggio 2021 la riapertura al pubblico quotidiana dei suddetti cimiteri dalle ore 7:00
alle ore 20:00, osservando le seguenti indicazioni al fine di prevenire la diffusione dei contagi:

L’accesso è consentito alle persone munite di mascherina;
Le persone devono mantenere la distanza interpersonale di almeno un metro;
Non è consentita la sosta di più di 2 persone per singola sepoltura; se presenti altre persone
per la stessa sepoltura, queste dovranno mantenere una distanza tra loro di almeno un metro;

RICHIAMATI:
- l'art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18 agosto2000 n. 267, e s.m.i.;
- l’art. 54, commi 4 e 4 bis, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i;

VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA

- la revoca dell’Ordinanza Sindacale n. 45 dell’11.05.2020 a far data dalle ore 24:00 del giorno 20
maggio 2020;
- la riapertura al pubblico quotidiana dei Civici Cimiteri comunali di Sarnano, del Capoluogo e di
Giampereto, dalle ore 7:00 alle ore 20:00, osservando le seguenti indicazioni al fine di prevenire il
diffondersi dei contagi:

L’accesso è garantito solo alle persone munite di mascherina;
Non è consentita la sosta di più di 2 persone per singola sepoltura; se presenti altre persone
per la stessa sepoltura, queste dovranno mantenere una distanza tra loro di almeno un metro.

D I S P O N E

Sono consentite le cerimonie funebri e commemorative all’interno dell’area cimiteriale con
la presenza massima di 15 persone, purché sia possibile rispettare la distanza minima di un
metro tra i presenti;
Le operazioni di tumulazione o inumazione dovranno avvenire nel rispetto della distanza
midlnima di un metro, indossando gli adeguati DPI, comprese le onoranze funebri
autorizzate alle operazioni cimiteriali;
Il Servizio di Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati del
controllo dell’esecuzione della presente ordinanza.
di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione
all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune;

che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:-
- Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata;
- Servizio Polizia Locale del Comune di Sarnano;
- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano;

I N F O R M A

A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il provvedimento
può essere proposto ricorso per vizi di legittimità, entro 60 giorni dalla notifica al Tribunale

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

Amministrativo Regionale, ovvero, entro 120 giorni dalla stessa data con ricorso straordinario
al Capo dello Stato.
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio “on line” dell’Ente.

Pagina 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to LUCA PIERGENTILI

F.to  LUCA PIERGENTILI

Copia conforme all’originale

Sarnano, lì 19-05-2020

IL SINDACO

IL SINDACO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-05-2020   e per quindici giorni consecutivi.
Lì  19-05-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

LUCA PIERGENTILI

IL SINDACO

Pagina 4

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

